
Kryesuesi i Panelit Hetimor ne fillim te seances degjimore dhe ne fjalen perfundimtare te tij ka
deklaruar se pas zhvillimit te hetimit ndaj gjyqtarit Shaban Zeqiraj dhe degjimit te tij, i cili hetim
ishte iniciuar nga Kryetari i Gjykates Themelore ne Prizren, sipas ankeses se avokates

, eshte vertetuar se gjyqtari Zeqiraj per lenden C.nr.235/2016, eshte vonuar ne perpilimin e
aktgjykimit ne afat prej 8 (tete) muajve, ndonese me dispozitat e Ligjit te Procedures Kontestimore,
ka qene i obliguar ta perpiloj ne afat prej 15 ditesh, veprim i cili perben shkelje disiplinore te

Per te shqyrtuar kete ceshtje, KGJK me 26 tetor 2020, ka caktuar dhe mbajtur seancen degjimore
ku moren pjese kryesuesi i Panelit Hetimor gjyqtari Bekim Veliqi dhe subjekti i hetimit disiplinor
gjyqtari Shaban Zeqiraj.

Paneli Hetimor i themeluar me vendim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, KGJK.nr.252/2019, te
dates 12 dhjetor 2019, per lenden me numer NLAO/KGJKlll1GJTHPZ.nLI5/2019, te dates 09
mars 2020, i ka paraqite Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin me shkrim lidhur me hetimin e
here per shkeljen disiplinore te Shaban Zeqiraj, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prizren - Oega
ne Suhareke,

Arsyetim

Ill. Gjyqtari Shaban Zeqiraj, nuk eshte pergjegjes per shkelje disiplinore te percaktuar ne
nga neni 5, par. 2, pika 2.2 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve.

II. Gjyqtarit Shaban Zeqiraj i shqiptohet sanksion disiplinor Verejtje publike me shkrim.

1. Shaban Zeqiraj, gjyqtar ne Gjykaten e Themelore ne Prizren - Oega ne Suhareke,
eshte pergjegjes per shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen
paragrafi 2.7 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESIDLLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108 pika 3 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragrafi 1, pika L 14 te Ligjit NL 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Shaban Zeqiraj, gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Prizren - Dega ne Suhareke, sipas Raportit te Panelit Hetimor
NLAD/KGJKlll1GJTHPZ.nr.15/2019, te dates 09 mars 2020, ne pajtim me Ligjin per
Pergjegjesine Oisiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores (05/2019)
per Proceduren Oisiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjimore, te mbajtur me 26 tetor 2020,
nxjerr kete:
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Ndersa, sa i perket pretendimeve te avokates lidhur me ofendimet dhe fyerjet e
gjygtarit Shaban Zegiraj ne drejtim te saj, KGJ konstatimin e panelit hetimor i cili
ne raportin e tij thekson se nuk mund te vertetohet pretendimi iankueses se ka pasur ofendime nga
ana e gjygtarit te ceshtjes, dhe kjo vertetohet nga vet permbajtja e procesverbalit e seances
gjyqesore te daljes ne terren, te lendes C.nrAI9/2016, i dates 04.11.2018, faqe 1, ngase aty
konstatohet se gjykata ka kerkuar nga i padituri se ne cfare cilesie e autorizon

dhe pas deklarimit te te paditurit eshte marr aktvendimi me konstatimin se
avokate e te paditurit do te jete nga e po ashtu edhe ne fagen e dyte te
procesverbalit nuk ka pasur v marr a veprirnet perkatese ligjore, dhe
procesverbali eshte nenshkruar nga palet, te autorizuarit e paleve, ne mes tyre edhe

si dhe gjygtari, andaj edhe KGJK vendosi ta shpalle jo pergjegjes.

KGJK, me kujdes analizoi se cila nga sanksionet disiplinore i pergjigjet shkalles se pergjegjesise
se tij disiplinore, dhe vleresoj se sanksioni disipl inor Verejtje publike me shkrim, eshte sanksioni
me i pershtatshern me te cilin do te arrihet perrniresimi i sjelljes se gjygtarit dhe do te sherbej si
preventiv per te ardhmen e tij.

Me kete subjekti i hetimit ka bere shkelje disiplinore nga neni 5, par, 2 pika 2.7, pasi qe nuk i ka
perm bush detyrat zyrtare me kohe sic kerkohet me ligj.

Deklarimin e subjektit te hetimit, gjygtarit Shaban Zegiraj, se arsyeja e mos perpilirnit me kohe te
aktgjykimit ne Ienden C.nr.235/2016, ka gene respektimi i parimit te ekonomizimit dhe nderlidhja
e provave, sepse te gjitha provat eshte dashur t'ia bashkengjise edhe lendes tjeter, ku palet
ndergjyqese kane gene te njejta, por ne cilesi te ndryshme, mirepo nuk ka mundur ti bashkoje per
shkak se objekti i kontestit ka gene i ndryshern, KGJK e vleresoj ne kundershtim me obligimet dhe
pergjegjesite e tij si gjygtar.

Nuk ishte kontestues fakti se tani subjekti i hetimit gjygtari Shaban Zegiraj, nuk e kishte perpiluar
brenda afatit ligjor aktgjykimin ne lenden C.nr.235/20169, e kjo u vertetua nga provat e
administruara dhe nga vet deklarimi i subjektit te hetimit.

Pas vleresimit te ketyre provave nje nga nje dhe te gjitha se bashku, KGJK vertetoj kete gjendje
faktike: Shaban Zegiraj, gjygtar i Gjykates Themelore ne Prizren-Dega ne Suhareke, ne lenden
civile C.nr. 235/2016, ka perfunduar seancen kryesore me date 22.02.2019, aktgjykimin per te
njejten ceshtje e perpilon me date 06.11.2019, pra me vonese prej 8 (tete) muajve, edhe pse me
Ligjin per Procedure Kontestimore, gjegjesisht nenin 153, ka gene i obliguar ta perpiloj ne afat
prej 15 ditesh, si dhe nuk e ka njoftuar kryetarin e gjykates me kohe, per shkaget e tejkalimit te tij.

Per te vertetuar kete ceshtje KGJK administroj keto prova: Raportin e panelit hetimor mbi faktet
dhe provat e mbledhura te dates 09 mars 2020, dhe te gjithe provat e tjera te bashkangjitura kesaj
lende disiplinore, si dhe ka degjuar kryesuesin e Panelit Hetimor dhe gjygtarit Shaban Zegiraj.

Subjekti i hetimit Shaban Zeqiraj ne seancen degjirnore, ka deklaruar se eshte e vertete se i njejti
nuk e ka perpiluar aktgjykimin ne lenden C.nr.235/2016 ne afat prej 8 muajve, por nje e tille ka
ndodhur per shkak se kjo lende ka gene me objekt kontesti vertetim pronesie ndersa lenda tjeter
C.nrA19/20 16, ka gene dorezirn i paluajtshrnerise, andaj per shkak te respektimit te parimit te
ekonomizimit, ashtu qe mos te dilet dy here ne terren me ekspertin gjeodet per te njejten ceshtje,
duke krijuar shpenzime, ka ardhur ne ate situate me pajtimin paleve qe nuk ka mundur te nxjerr
aktgjykimin sepse te gjitha provat eshte dashur t'ia bashkengjise edhe lendes tjeter.

percaktuar me nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.7 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjygtareve dhe Prokuroreve.



Artan Sejrani, UD. i Kryetarit ne Gjykaten Themelore ne Prizren;
Shaban Zeqiraj, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prizren-Dega ne Suhareke;
Shkelzen Maliqi, Drejtor i Pergjithshem i SKGJK-se;
Arkiv it.

Kopje e vendimit i dergohet:

~
Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejt ankese brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit
drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te Kosoves.

Keshille Juridike:

Nga sa u tha me larte e konform nenit 7, paragrafi 1, nen paragrafi 1.3, te Ligjit nr.06/1-057 Per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si ne dispozitiv te ketij
vendirni.
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